LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 9.503, DE 23 DE SETEMBRO DE 1997

 Institui o Código de Trânsito Brasileiro.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.............................................................................................................................................

CAPÍTULO XI

DO REGISTRO DE VEÍCULOS

.............................................................................................................................................

Art. 124. Para a expedição do novo certificado de Registro de Veículo serão

exigidos os seguintes documentos:

I - Certificado de Registro de Veículo anterior;

II - Certificado de Licenciamento Anual;

III - comprovante de transferência de propriedade, quando for o caso,

conforme modelo e normas estabelecidos pelo CONTRAN;

IV - Certificado de Segurança Veicular e de emissão de poluentes e ruído,

quando houver adaptação ou alteração de características do veículo;

V - comprovante de procedência e justificativa da propriedade dos

componentes e agregados adaptados ou montados no veículo, quando houver alteração

das características originais de fábrica;

VI - autorização do Ministério das Relações Exteriores, no caso de veículo

da categoria de missões diplomáticas, de repartições consulares de carreira, de

representações de organismos internacionais e de seus integrantes;

VII - certidão negativa de roubo ou furto de veículo, expedida no Município

do registro anterior, que poderá ser substituída por informação do RENAVAM;

VIII - comprovante de quitação de débitos relativos a tributos, encargos e

multas de trânsito vinculados ao veículo, independentemente da responsabilidade pelas

infrações cometidas;

IX - (Revogado pela Lei nº 9.602, de 21/1/1998)

X - comprovante relativo ao cumprimento do disposto no art. 98, quando

houver alteração nas características originais do veículo que afetem a emissão de

poluentes e ruído;

XI - comprovante de aprovação de inspeção veicular e de poluentes e ruído,

quando for o caso, conforme regulamentações do CONTRAN e do CONAMA.

Art. 125. As informações sobre o chassi, o monobloco, os agregados e as

características originais do veículo deverão ser prestadas ao RENAVAM:

I - pelo fabricante ou montadora, antes da comercialização, no e de veículo

nacional;

II - pelo órgão alfandegário, no caso de veículo importado por pessoa física;

III - pelo importador, no caso de veículo importado por pessoa jurídica.

Parágrafo único. As informações recebidas pelo RENAVAM serão

repassadas ao órgão executivo de trânsito responsável pela registro, devendo este

comunicar no RENAVAM, tão logo seja o veículo registrado.

.............................................................................................................................................

http://intranet2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=374807&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

CAPÍTULO XX

DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

.............................................................................................................................................

Art. 328. Os veículos apreendidos ou removidos a qualquer título e os

animais não reclamados por seus proprietários, dentro do prazo de noventa dias, serão

levados à hasta pública, deduzindo-se, do valor arrecadado, o montante da dívida

relativa a multas, tributos e encargos legais, e o restante, se houver, depositado à conta

do ex-proprietário, na forma da lei.

Art. 329. Os condutores dos veículos de que tratam os arts. 135 e 136, para

exercerem suas atividades, deverão apresentar, previamente, certidão negativa do

registro de distribuição criminal relativamente aos crimes de homicídio, roubo, estupro

e corrupção de menores, renovável a cada cinco anos, junto ao órgão responsável pela

respectiva concessão ou autorização.

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................